[image: image1.png]

15.02.2022 года № 267
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

О деятельности Межмуниципального управления
Министерства внутренних дел Российской Федерации «Братское»
по итогам работы за 12 месяцев 2021 года по территории Братского района

Заслушав информацию начальника Межмуниципального управления Министерства внутренних дел Российской Федерации «Братское» полковника полиции Мирошник Юрия Петровича о деятельности Межмуниципального управления Министерства внутренних дел Российской Федерации «Братское» по итогам работы за 12 месяцев 2021 года по территории Братского района, руководствуясь статья 30, 46 Устава муниципального образования «Братский район», Дума Братского района
РЕШИЛА:

1. Информацию начальника Межмуниципального управления Министерства внутренних дел Российской Федерации «Братское» полковника полиции Мирошник Юрия Петровича о деятельности Межмуниципального управления Министерства внутренних дел Российской Федерации «Братское» по итогам работы за 12 месяцев 2021 года по территории Братского района принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Братский район» в разделе «Дума» в сети «Интернет» -  www.bratsk-raion.ru.
Председатель Думы

Братского района

                               С. В. Коротченко

Приложение

к решению Думы Братского района

 от 15.02.2022 года № 267
О деятельности Межмуниципального управления
Министерства внутренних дел Российской Федерации «Братское»
по итогам работы за 12 месяцев 2021 года по территории Братского района

В прошедшем году сотрудниками Межмуниципального управления МВД России «Братское» на территории Братского района решались задачи по охране правопорядка, обеспечению общественной безопасности граждан и противодействию преступности, защите экономических интересов в условиях непростой санитарно-эпидемиологической обстановке, связанной с распространением коронавирусной инфекции. Комплекс проведенных мероприятий на территории Братского района и меры, принимаемые к сохранению контроля над криминальной ситуацией, в целом способствовали сохранению стабильности оперативной обстановки на обслуживаемой территории, а также позволило добиться положительной динамики результатов на отдельных направлениях.

Обеспечена охрана общественного порядка и общественной безопасности в период проведения массовых, публичных и иных мероприятий, в том числе проведения «Единого дня голосования» с 17 по 19 сентября 2021 по выбору депутатов Государственной Думы и 9 глав муниципалитетов.

Указанные мероприятия прошли без чрезвычайных происшествий и нарушений общественного порядка.

В 2021 году на территории Братского района общий массив зарегистрированных преступлений уменьшился более чем на 5%, всего зарегистрировано 580 преступлений, из которых наибольшее количество составляют хищения – 40%, при этом более трети всех хищений совершены дистанционным способом, причиненный ущерб по которым составил около 12 млн. рублей.

Необходимо отметить сокращение числа совершенных умышленных убийств на 50% (с 10 до 5), умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, в том числе со смертельным исходом на 67%, квартирных краж на 20%, количество грабежей, по сравнению с прошлым годом, снизилось на 30%. Раскрываемость преступлений составила 73%. Установлены лица причастные к совершению всех грабежей, разбоев, краж с проникновением в жилище, а также по тяжким преступлениям против личности.

Спецификой Братского района является наличие больших лесных территорий, в связи с чем противодействие незаконному обороту леса остается одним из приоритетных направлений деятельности. В результате принятых мер, в том числе профилактического характера, удалось сохранить контроль за ситуацией по данному направлению. Количество зарегистрированных незаконных рубок осталось практически на уровне 2020 года - 34. Из зарегистрированных 34 преступлений установлено 11 лиц причастных к 9 преступлениям.

Особое внимание в 2021 году сотрудниками МУ МВД России «Братское» уделялось защите бюджетных средств, выделяемых на реализацию Национальных проектов на территории Братского района. Проверке подверглись объекты строительства, ремонта, договоры поставки и оказания услуг.

Проверено 36 получателей грантов по государственной программе поддержки сельхоз товаропроизводителей, национальных проектов «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы», «Здравоохранение», а также благоустройство территорий на площадях в с. Калтук, с. Покосное, с. Илир, п. Прибрежный, г. Вихоревка, проведенное в рамках национального проекта «Жилье и городская среда».

В результате проведенной совместной работы сотрудников Межмуниципального управления, прокуратуры Братского района и администрации г. Вихоревка удалось вернуть в бюджет порядка 35 млн. рублей, не освоенных подрядчиком при строительстве станции по умягчению подземных вод в г. Вихоревка в рамках национального проекта «Экология».

Нарушения законодательства, связанные с освоением бюджетных средств, были выявлены при строительстве школы пос. Покосное и ремонте Вихоревкой коррекционной школы.

Приоритетом также остается выявление преступлений и правонарушений в сфере незаконного оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции. На территории района находится более 150 объектов торговли, официально реализующих алкогольную продукцию. Данные объекты расположены на всей территории Братского района, в том числе в сельских поселениях, на значительном удалении друг от друга, что обуславливает определенную специфику проведения проверочных мероприятий. Сотрудниками полиции, в ходе проведённых мероприятий, выявлено 36 нарушений административного законодательства в сфере оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, из незаконного оборота изъято 800 литров алкогольной продукции. В отношении лиц, допустивших нарушения антиалкогольного законодательства было составлено 36 протоколов и наложено административных штрафов на сумму более 500 тыс. рублей.

В результате проведенного комплекса оперативно-розыскных мероприятий на территории г. Вихоревка была задержана межэтническая группа лиц, преимущественно выходцев из Республики Азербайджан, которая осуществляла незаконное производство и оборот фальсифицированной алкогольной и спиртосодержащей продукции. В ходе проведения следственных действий, в рамках возбужденного уголовного дела, было изъято около 2 тыс. литров этилового спирта, 8 тыс. литров алкогольной продукции различного наименования, почти 800 литров контрафактной спиртосодержащей жидкости - настойка «Боярышник», упаковка к ней, а также производственное оборудование, и фурнитура.

В целях соблюдения требований указа Губернатора Иркутской области по недопущению распространения коронавирусной инфекции  (Указ Губернатора № 279-уг от 12 октября 2020 года – невыполнение санитарно-гигиенических правил и противоэпидемических мероприятий в период действия режима функционирования повышенной готовности единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации, обусловленной распространением на территории Иркутской области коронавирусной инфекции)  в 2021 году на территории Братского района проводились рейдовые мероприятия, направленные на соблюдение режима работы объектов, предоставляющие услуги общественного питания после 23 часов 00 минут, а также ряд результативных мероприятий, направленных на соблюдение использования средств индивидуальной защиты органов дыхания при оказании услуг в торговых объектах района.

Кроме того, на территории Братского района регулярно проводились мероприятия по предупреждению и пресечению административных правонарушений по соблюдению антиковидных ограничений. Всего в ходе проведения таких мероприятий составлено 22 протокола в отношении физических лиц и индивидуальных предпринимателей.

Особое внимание уделяется сфере незаконного оборота наркотиков. В Братском районе в незаконном обороте преобладают наркотики растительного происхождения, что обусловлено наличием больших площадей дикорастущей конопли. Подразделением по борьбе с незаконным оборотом наркотиков раскрыто 12 преступлений, привлечено к уголовной ответственности 9 лиц. Изъято около 6 кг наркотиков, из них 5,5 кг – растительного происхождения.  Организовано тесное взаимодействие с главами сельских поселений по уничтожению очагов произрастания наркосодержащих растений. В ходе проведенных мероприятий были установлены очаги произрастания в количестве 24, общей площадью 26,5 га. Для уничтожения очагов произрастания дикорастущей конопли, главам муниципальных образований администрацией МО «Братский район» было выделено необходимое количество гербицидов для проведения обработки.

В ходе проведения мероприятий, согласно актов об уничтожении, были уничтожены все очаги произрастания наркосодержащих растений. Уничтожение было произведено в установленный срок, согласно вынесенным предписаниям.

Территорию района обслуживает 18 участковых уполномоченных полиции (6 – в г. Вихоревка, 12 – в сельской местности) и 8 сотрудников ПДН (ОП № 3 – 1 инспектор, ОП № 4 – 1 инспектор, ОП № 5 – 6 инспекторов), которыми за истекший период 2021 выполнен большой объем работы.

Так, участковыми уполномоченными полиции проведено около 5 тыс. профилактических обходов, рассмотрено более 4 500 материалов, выявлено 689 административных правонарушений.

Сотрудниками ПДН составлено более 300 протоколов об административном правонарушении, поставлено на учет 75 несовершеннолетних. Проведено 56 рейдов по выявлению нарушителей «комендантского часа», в ходе которых установлено 56 детей, находившихся в ночное время в общественных местах, запрещенных для посещения либо без сопровождения родителей.

Важным направлением деятельности остается помощь несовершеннолетним, проживающим в неблагополучных семьях. На учете находится 117 неблагополучных семей, с которыми проводится постоянная работа. В отношении родителей и законных представителей составлено 315 протоколов об административных правонарушениях. В отдельных случаях инициируется лишение родительских прав в качестве крайней меры, в 2021 году было подготовлено 8 таких материалов (удовлетворено 2).

В прошлом году в сфере безопасности дорожного движения удалось добиться снижения дорожно-транспортных происшествий на дорогах района - на 12%, так за отчетный период совершено 52 ДТП (п.г. 59 ДТП), травмирован 71 человек (п.г. 77), но увеличилось число погибших (с 28 до 31 человека).

Наибольшее количество дорожно-транспортных происшествий, в которых погибли или пострадали люди, зарегистрировано на федеральной автомобильной дороге А-331 «Вилюй» - 19 погибших. Основной причиной ДТП по-прежнему является несоблюдение правил дорожного движения водителями транспортных средств. Из 52 ДТП - 17 совершено водителями, находившимися в состоянии алкогольного опьянения, в них погибло 13 человек и 26 получили травмы различной степени тяжести. За отчетный период в отношении водителей возбуждено 25 уголовных дел за повторное управление автотранспортом в состоянии опьянения.

Сотрудниками полиции, при осуществлении надзорных полномочий на территории Братского района за 2021 год выявлено 47 недостатков транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог. Все недостатки устранены своевременно.
В результате контрольно-надзорной деятельности по линии миграционного контроля на территории Братского района осуществлено более 300 проверок мест концентрации иностранных граждан. Привлечено к административной ответственности порядка 300 лиц.
Большое внимание уделено мерам по профилактике проявлений экстремизма, межнациональных и межконфессиональных конфликтов, которых в 2021 году не допущено.
В целом, оперативная обстановка на территории Братского района стабильна, находится под контролем и Межмуниципальное управление оперативно реагирует на ее изменения.